

بررسی چالش‌ها و مسئولیت حقوقی بین المللی دولت‌ها در مواجهه با گسترش شیوع ویروس کرونا (از منظر حوزه بهداشت و اقتصاد)

سولماز خشنودی

۱- دانش آموخته کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خمین

Solmazkhoshnoudi@gmail.com

خلاصه

در اواخر سال ۲۰۱۹ بیماری همه‌گیر کرونا در شهر ووهان کشور چین شیوع پیدا کرد و به سرعت تمامی جهان را درگیر خود کرد. این بیماری نه تنها سبب نگرانی‌های سلامت همگانی می‌گردد بلکه سبب بروز تعدادی از بیماری‌های روانشناختی نیز می‌شود. عمده چالش‌های پیش روی دولتمردان شامل بخش‌های صنعت، نفت، گاز، اشتغال، کشاورزی، کسب و کار روستایی، آب و فاضلاب، زیست محیطی، مسکن، حمل و نقل، نظام آموزشی، بهداشت و درمان می‌باشد. با بررسی مسئولیت حقوقی دولت‌ها به این نتیجه رسیده شد که دولت‌ها علاوه بر ملزم بودن به مقابله با بیماری‌های واگیردار و جلوگیری از گسترش آن در داخل کشور تحت حاکمیت خود، وظیفه جلوگیری از انتشار بیماری به سایر کشورها را نیز بر عهده دارند و در این راستا باید از قوانین بین المللی تبعیت نمایند و در صورت عدم اجرای مقررات بین المللی می‌بایست نسبت به جبران خسارات وارده و اعاده وضع به حالت سابق اقدام و از قربانیان دلجویی و اخذ رضایت نمایند. همچنین کشورهایی که از قوانین سازمان بهداشت جهانی سر باز زنند و یا از انجام توصیه‌های موقت و یا دائمی این سازمان خودداری ورزند و یا راهنمایی‌های این سازمان در مورد نحوه اجرای قرنطینه را اجرا ننمایند، شورای امنیت می‌تواند آن کشور را از راهکارهای قانونی بین المللی ملزم به اجرای مقررات و توصیه‌های سازمان بهداشت جهانی نماید. همچنین دولت‌ها موظف هستند جهت رعایت حق شهروندی و حقوق بشر هرچه سریعتر نسبت به شناسایی موانع و مشکلات تولید اقدام و راهکارهای مناسب را اتخاذ نمایند.

کلمات کلیدی: اقتصاد، بهداشت، پاندمی، کووید-۱۹، ویروس کرونا

۱. مقدمه

ویروس کرونا برای اولین بار در اواخر دسامبر ۲۰۱۹ در شهر ووهان چین گزارش شد (Zhu et al. 2020). این ویروس که یک ویروس جدید و تغییر ژنتیک یافته از خانواده کرونا ویروس بود با نام کووید ۱۹ نامگذاری شد (Zangrillo et al. 2020; Remuzzi and Remuzzi 2020). این ویروس به سرعت در کل جهان انتشار پیدا کرد بطوریکه کمتر نقطه‌ای در جهان وجود دارد که آلوده به این ویروس نشده باشد. طبق گزارشات سازمان بهداشت جهانی تا ۲۲ سپتامبر ۲۰۲۰ بیش از